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Wynalazek dotyczy sposobu wykonywa¬
nia połączeń nitowych w ścianach pustych
ciał, naprzykład w długich wąskich rurach,
w których miejsca nitowania są trudno do¬
stępne od wewnątrz. Tego rodzaju rury
stosowane są naprzykład przy budowie sa¬
molotów.

Ażeby takie rury znitować na długość
lub przynitować do nich przedmioty, pro¬
ponowano przyrząd, ukształtowany jako
wózek, zaopatrzony w części do przytrzy¬
mywania nitu, wprowadzić do rury, zapo-
mocą obrotu, znajdującego się w tym przy¬
rządzie wrzeciona śrubowego, następnie
wprowadzić nit do dziury od strony we¬
wnętrznej ciała pustego i używając wózka
utworzyć główkę w zwykły sposób na ze¬

wnętrznej stronie rury, zapomocą uderzania
młotkiem lub ciśnienia. Wprowadzenie ni¬
tu od wewnątrz opóźnia i utrudnia robotę
przy nitowaniu długich a wąskich rur, po¬
nieważ dziura od wewnątrz może być tylko
z trudem odnaleziona przez macanie narzę¬
dziem. Także narzędzie przy wsadzaniu
każdego poszczególnego nitu musi być z ru¬
ry wyciągane i znów wprowadzane. Te nie¬
dogodności pozostały dotychczas nie usu¬
nięte, ponieważ nie znano sposobu utwo¬
rzenia główki nitu w wąskiej rurze, w któ¬
rej trzon nitu nie mógł być obrabiany
młotkiem.

Niniejszy wynalazek usuwa połączone
z wprowadzeniem nitu od wewnątrz niedo¬
godności i umożliwia przy długich a wą-
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skich rurach utworzenie główki od we¬
wnątrz, po włożeniu nitu do 4ziury od ze¬
wnątrz. Nitowanie zostaje przez to istotnie
ułatwione i przyśpieszone, /

Sposób^tworzenia główki Wewnątrz rury
lub innego ^pustego ciała polega, według
wynalazku, na tern, że wsadzony do dziury
od zewnątrz nit, przez uderzanie i tłocze¬
nie, na uprzednio wytłoczoną główkę, ku
wprowadzonej do ciała pustego podporze
(kowadle), zostaje rozklepywany, podczas
gdy równocześnie z postępuj ącem skraca¬
niem trzona nitu zmniejsza się stopniowo
odstęp podpory od zawierającej nit ściany.
Wreszcie sterczący do wewnątrz koniec
trzona zostaje wskutek ustawicznego ciśnie¬
nia, wywieranego przez podporę z jednej
strony, a młotek lub inne narzędzie z dru¬
giej strony tak długo klepany, aż się utwo¬
rzy główka silnie przylegająca do ściany
wewnętrznej.

Wynalazek dotyczy dalej narzędzi do
wykonywania tego sposobu nitowania. Na¬
rzędzia są tego rodzaju, że odstęp leżącej
naprzeciw końca nitu powierzchni podpory
od miejsca znitowania powoli może być
zmniejszany, odpowiednio do występujące¬
go przy nitowaniu wzrastającego skracania
końca trzona nitu, tworzącego główkę. To
przesuwanie powierzchni podpory ku miej¬
scu nitowania odbywa się przedewszyst-
kiem pod działaniem klina przez przesu¬
wanie, lub pod działaniem mimośrodowem
przez skręcanie podpory, lub połączonego
z nią przyrządu pomocniczego.

Na załączonym rysunku fig. 1 do 6
przedstawiają formy wykonania narzędzia.

Fig. 1 przedstawia widok boczny na¬
rzędzia, które podczas nitowa¬
nia zostaje posuwane w rurze
w kierunku podłużnym;

fig. 2 — jest przekrojem poprzecznym
narzędzia, które podczas nito¬
wania zostaje skręcane;

fig. 3 — jest przekrojem poprzecznym
narzędzia, które $a początku ni¬

towania może być skręcane w
dowolnym kierunku;

fig. 4 — jest przekrojem poprzecznym
dwudzielnego narzędzia, przy
którem jedna część wykonywa
ruch obrotowy a przez to poru¬
sza drugą część prostopadle ku
ścianie, zawierającej nit i

■„ fig. 5, 5a i 6 — są przekrojami poprzecz¬
nym i podłużnym (ostatni w
zmniejszonej podziałce) dwu¬
dzielnego narzędzia, którego o-
bydwie części podczas nitowania
zostają skręcane względem sie¬
bie, przyczem fig. 5 i 5a — są
przekrojami według linji V—V
na fig. 6, a fig. 6 z lewej stro¬
ny wskazuje przekrój podłuż¬
ny narzędzia w pozycji ro¬
boczej na początku nitowania, z
prawej zaś strony przyrządy,
służące do skręcania i przytrzy¬
mywania obydwu części pod¬
pory.

Na figurach cyfra 1 oznacza przedmiot
obrabiany (rurę), 2 przedmiot połączony z
rurą, zapomocą nitowania, 3 poprzednio wy-
tłoczną główkę nitu, 4 trzon nitu, 5 część
podpory (kowadło), przylegającą do końca
trzona nitu, 6 część korpusu podpory, przy¬
legającą do ściany rury.

Według fig. 1 narzędzie 5, wprowadzo¬
ne do rury 1 zapomocą drążka /2, ma formę
cylindra. Naprzeciw miejsca znitowania wy¬
brana jest część płaszcza cylindra w posta¬
ci ukośnie przebiegającej płaszczyzny tak,
że powstaje klinowe podłużne ciało. Ukośna
płaszczyzna 7 służy jako podpora dla trzo¬
na nitu 4; narzędzie 5 podczas nitowania
zostaje powoli posuwane w kierunku strzał¬
ki, podczas gdy na głowę nitu 3 działa od
zewnątrz ciśnienie lub uderzanie, a trzon
nitu 4 rozpęcza się.

Narzędzie, według fig. 2, składa się *
cylindrycznego korpusu podpory 5, w któ
rym wyrobiona jest spiralna płaszczyzna 8.
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Podczas nitowania obraca się narzędziem
w kierunku strzałki, przez co odstęp pod¬
pory od ściany, zawierającej nit, maleje od¬
powiednio do powstającego podczas nito¬
wania skracania końca trzona nitu stale, aż
do grubości główki.

Według fig. 3 podpora 5, zwykle cylin¬
dryczna, posiada dwie powierzchnie spiral¬
ne 9 i 10, które rozciągają' się przez uwi¬
docznione pełnemi linjami długości łukowe.
W przedstawionej pozycji leżąca naprzeciw
końca trzona nitu powierzchnia podpory po¬
siada najmniejsze oddalenie od miejsca ni¬
towania. Przez pokręcenie narzędzia w
jednym lub drugim kierunku można zmniej¬
szać odstęp od miejsca nitowania.

Według fig. 4 składa się' narzędzie
z dwóch głównych części, kowadła 5 i czę¬
ści 6, przylegającej do ściany rury. Ko¬
wadło nie może się obracać, podczas gdy
połączona z nim przegubowo, ukształtowa¬
na jako mimośród część 6 może być
skręcana podczas nitowania w kierunku
strzałki, przez co kowadło 5 zostaje po¬
suwane ku miejscu nitowania, w kierunku
prostej strzałki. Kowadło 5 może być za¬
bezpieczone od obracania zapomocą przy¬
mocowanej do niego, prowadzącej naze-
wnątrz rury 13. Obrót części podpory 6
może być uskuteczniony również zapomocą
prowadzącego nazewnątrz drążka 14.
Szczegóły tego przyrządu do przytrzymy¬
wania i obracania przedstawione są na
fig. 6.

Według fig. 5, 5a i 6 narzędzie składa
się również z dwóch głównych części, ko¬
wadła 5 i znowu opierającej się na ścianie
rury części 6. Obie te części posiadają tu
formę mimośrodów, które połączone są ze
sobą przegubowo. Jeśli naprzykład przy
pozycji początkowej mimośrodów zostanie
udaremniony według fig. 5 obrót części 5,
a część 6 będzie się obracać w kierunku
strzałki, to część 5, jak wskazuje fig. 5, bę¬
dzie się przesuwać prostopadle w kierunku
strzałki ku miejscu znitowania,

Tak samo, gdy przyjmiemy pozycję mi¬
mośrodów na początku nitowania stosow¬
nie do fig. 5a, to wtedy część 6 nie będzie
się mogła obracać, zaś część 5 będzie się
obracać w kierunku strzałki, przez co nastę¬
puje działanie podobne, jak na fig. 2 lub 3.

Wreszcie mogą się także obie części 5\6
podczas nitowania obracać równocześnie*

Części 5 i 6 przy tern urządzeniu, ze
względu na ich funkcje jako kowadło i ja¬
ko podparcie na ścianie rury, mogą być do¬
wolnie ze sobą zamienioijf.

W celu udaremnienia, wzgl. wytworze¬
nia ruchu obrotowego każdej poszczególnej
części, połączona jest część 6 z rurą 13, a
część 5 z drążkiem poprowadzonym przez
rurę 13. Rura 13 i drążek 14 zaopatrzo¬
ne są w rączki 15 i 16, które według po¬
trzeby umożliwiają przytrzymanie wzgl.
obracanie części 6 i 5. Obchwytka 17, któ¬
ra zaciśnięta jest na rurę 13, służy jako
przylga i umożliwia wprowadzenie kowadła
5 tylko zawsze prosto tak daleko do rury,
aż będzie ono leżeć pod miejscem nito¬
wania.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób nitowania połączeń w ścia¬
nach ciał pustych i innych, których wnętrze
jest trudno dostępne dla narzędzia do ni¬
towania, znamienny tern, że główka nitu zo¬
staje utworzona na trudno dostępnej stro¬
nie w ten sposób, że nit uderzany zostaje
od strony łatwo dostępnej ku ^znajdującej
się na stronie trudno dostępnej przesuwal-
nej podporze, podczas gdy równocześnie
odstęp podpory od ściany zawierającej
nit stopniowo zostaje zmniejszany od
dawnej wolno wystającej długości trzona
nitu, aż do grubości główki.

2. Narzędzie, służące do wykonania
sposobu nitowania, według zastrz. 1, szcze
golnie dla wąskich rur, znamienne tern, że
posiada formę klina przesuwalnego we-
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wnątrz wzdłuż rury i służącego jako pod¬
pora.

3. Narzędzie, służące do wykonania
sposobu nitowania, według zastrz. 1, szcze¬
gólnie dlą ważkich rur, znamienne tern, że
podpora posiada spiralną powierzchnię,
której odstęp od miejsca nitowania może
być zmieniany przez pokręcenie podpory.

4. Narzędzie, służące do wykonania
sposobu nitowania, według zastrz. 1, szcze¬
gólnie dla wąskich rur, znamienne tern, że
korpus podpory można zbliżyć do miejsca
nitowania prostopadle do ściany, naprzy-
kład przez pokręcenie mimośrodu, przyle¬
gającego do ściany przeciwległej do miej¬
sca nitowania.

5. Narzędzie, służące do wykonania
sposobu nitowania, według zastrz. 1, szcze¬
gólnie dla wąskich rur, znamienne tern, że
składa się z dwóch ciał cylindrycznych,
które osadzone są mimośrodowo na wspól¬
nej osi, obracalnie do siebie i względem sie¬
bie, z których jedno przylega do ściany
przeciwległej do miejsca nitowania, pod¬
czas gdy drugie' służy jako podpora dla ni¬
tu i może być zbliżane do miejsca nitowania
przez wzajemne pokręcenie tych ciał cy¬
lindrycznych.

Hugo Junkerś.
Zastępca: M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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